recipit antiquam beatitudinem, hæreticorum errore contempto, et juncta doctrinæ et fidei Christianæ. Cumque illæ reversæ fuerint, et Jerusalem, « visio pacis, » quæ interpretatur Ecclesia, revertetur in pristinum statum. De qua scriptum est : « Factus est in pace locus ejus ; » *Psal.* lxxv, 2 ; et : « Jerusalem quæ ædificatur ut civitas, cujus participatio ejus in idipsum ; » *Psal.* cxxi, 3 ; et in Apostolo : « Quæ autem sursum est Jerusalem, libera est, quæ est mater nostra ; » *Galat.* iv, 26 ; et in eodem : « Accessistis ad Sion montem, et ad civitatem Dei viventis Jerusalem cælestem, et millia angelorum frequentium (*Al. frequentiam*). » *Hebr.* xii, 22. Et revertitur cum filiabus suis, quæ in toto orbe dispersæ sunt. De quo plenius in Isaïæ explanationibus disseruimus.

Non fuit autem Sodoma soror tua audita in ore tuo in die superbæ tuæ antequam revelaretur malitia tua, sicut hoc tempore in opprobrium filiarum Syriæ, et cunctarum in circuitu tuo filiarum Palestinarum, quæ ambiunt te per gyrum. Scelus tuum, et ignominiam tuam tu portasti, ait Dominus Deus. » *Ezech.* xvi, 50 *et seqq.* LXX : « Nisi fuissent Sodoma soror tua ad audiendum in ore tuo in diebus superbæ tuæ antequam

revelarentur malitiæ tuæ, sicut nunc est filiarum Syriæ, et nisi hoc fuisset, quid factum esset tibi, et omnium in circuitu tuo filiarum alienigenarum, quæ circumdant te per gyrum ? impietates tuas, et iniquitates tuas tu porta. » Symmachus hunc locum ita interpretatus est : « Quia non fuit Sodoma soror tua in auditu per os tuum in die superbæ tuæ antequam revelaretur ignominia tua, sicut in tempore opprobrii filiarum Syriæ, et omnium quæ in circuitu tuo sunt filiarum Palestinarum, quæ te ambiunt per gyrum, scelus tuum et nefas tuum tu portabis. » Theodotio hoc modo : « Et non erat Sodoma soror tua in auditu oris tui, in die superbæ tuæ, antequam revelaretur malitia tua, sicut tempus opprobrii filiarum Syriæ, et omnium per circuitum ejus filiarum alienigenarum, quæ abominantur te per gyrum. Fornicationem tuam et contaminationes tuas tu portasti, dicit Adonai Dominus. » Editioni Aquilæ congruit nostra translatio ; quas omnes posui, ut ex collatione cunctarum, alicujus sensus possiuus reperire vestigium ; et interim absque aliorum præjudicio, sic nobis videtur lectionis ordo reddendus : In diebus superbæ tuæ, quando peccabas, non es recordata eversionis Sodo-

ment de votre sœur Sodome, avant qu'éclatât à tous les yeux votre méchanceté, qui en ce temps a été si entièrement dévoilée, que vous êtes devenue un objet d'opprobre pour toutes les villes de la Syrie et de la Palestine qui sont autour de vous. Puis donc que vous avez été plus criminelle que votre sœur, que son exemple ne vous a point effrayée ni empêchée de mériter les mêmes châtimens en vous détournant de sa voie, maintenant que votre ignominie a été dévoilée, écoutez la sentence de Dieu : *Portez*, selon les Septante ou *vous avez porté*, selon Aquila et Théodotion, ou *vous porterez*, selon Symmaque, le poids de votre crime et de votre ignominie, afin qu'après avoir subi la punition de votre sacrilège, vous en obteniez le pardon, non pas en vertu du traité que j'ai fait avec vous, mais par un effet de ma clémence. Les Hébreux appelaient la Syrie ARAM, nom qui veut dire *élévation*. Ainsi l'explication du passage d'Isaïe sur l'alliance d'Aram et d'Ephraïm contre Juda et Jérusalem, aboutit à dire que la sagesse profane faite d'arguties et qui se flatte d'avoir l'élévation de la science, s'allie à la malice des hérétiques pour combattre Juda en qui est la vraie confession, mais elles ne peuvent prévaloir. De même, ici cette même arrogance de la Syrie, c'est-à-dire, des philosophes unie aux filles des étrangères, qui sont l'emblème de la multiplicité de l'erreur dans la diversité des dogmes parmi les nations, se raille de Jérusalem

mæ sororis tuæ, antequam pateret malitia tua, quæ hoc tempore revelata est in tantum. ut cunctis urbibus Syriæ et Palæstinæ quæ in circuitu tuo sunt, fieres opprobrium. Quia igitur vicisti in scelere sororem tuam, nec ejus exemplo territa es, ne similia sustineres et prohiberes pedem tuum, nunc autem revelata est ignominia tua. Dei auscultata sententiam: Vel « porta » juxta Septuaginta; vel « portasti, » juxta Aquilam et Theodotionem vel « portatura es, » juxta Symmachum, scelus et ignominiam tuam, ut postquam pœnas pro sacrilegio sustinueris, veniam non ex pacto tuo, sed ex mea clementia consequaris. Syria Hebræo sermone dicitur ARAM אַרַם, quæ interpretatur, « sublimitas. » Et juxta explanationem illius loci Isaïæ prophetæ, in quo Aram, et Ephraim consentiunt contra Judam et Jerusalem, ethnicorum arguta sapientia, et quæ sibi sublimitatem scientiæ repromittat, juncta malitiæ hæreticorum, in pugnat Judam, in quo vera confessio est, et non potest prævalere. Hic quoque eadem arrogantia Syriæ, id est, philosophorum cum filiabus alienigenarum, in quibus multiplex diversorum in gentibus dog-

et s'en fait un objet d'opprobre parce qu'elle les a surpassées en iniquité.

« Car voici ce que dit le Seigneur Dieu : Je vous traiterai comme vous le méritez, pour avoir méprisé votre serment et violé votre alliance ; et après cela je me souviendrai de l'alliance que j'avais faite avec vous au jour de votre jeunesse, et je contracterai avec vous une amitié qui durera éternellement. Vous vous souviendrez alors des dérèglements de votre vie, et vous serez couverte de confusion, lorsque vous recevrez avec vous vos sœurs plus grandes que vous avec vos sœurs plus petites ; et je vous les donnerai pour être vos filles, mais non par une alliance qui vienne de vous. J'établirai alors mon alliance avec vous et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur ; afin que vous repassiez votre vie dans votre souvenir et que vous soyez confondue sans oser seulement ouvrir la bouche dans la confusion que vous en aurez, lorsque je m'apaiseraï à votre égard, en vous pardonnant tout ce que vous avez fait contre moi, dit le Seigneur Dieu. » *Ezech. xvi, 59 et seqq.* Les Septante : « Voici ce que dit Adonai le Seigneur : Je ferai contre vous comme vous avez fait, quand vous avez méprisé mes paroles et passé outre à mon alliance. Après cela je me souviendrai de l'alliance que j'avais faite avec vous aux jours de votre jeunesse, et je vous accorderai une amitié éternelle. Vous vous souviendrez de votre voie, et vous serez

matum error ostenditur, illudit Jerusalem et opprobrio habet eam, cujus vitii superata est.

« Quia hæc dicit Dominus Deus : Et faciam tibi sicut despexisti juramentum, ut irritum faceres pactum Et recordabor ego pacti mei tecum in diebus adolescentiæ tuæ, et suscitabo tibi pactum sempiternum. Et recordaberis viarum tuarum, et confunderis cum repperis sorores tuas tecum majores cum minoribus tuis ; et dabo tibi eas in filias, sed non ex pacto tuo. Et suscitabo tibi pactum meum tecum, et scies quia ego Dominus, ut recorderis, et confundaris, et non sit tibi ultra aperire os præ confusione tua ; cum placatus fuero tibi in omnibus quæ fecisti, ait Dominus Deus. » *Ezech. xvi, 59 et seqq.* LXX : « Hæc dicit Adonai Dominus : Et faciam in te sicut fecisti, sicut despexisti hæc, ut præterires testamentum meum. Et recordabor ego testamenti mei, quod feci tecum in diebus adolescentiæ tuæ, et suscitabo tibi testamentum sempiternum, et recordaberis viarum tuarum, et despicietis cum repperis sorores tuas te majores cum junioribus tuis, et dabo eas tibi in probationem, et non ex testamento tuo, et sus-

méprisée quand vous recevrez vos sœurs plus grandes que vous avec vos sœurs plus petites que je vous donnerai pour votre gloire, mais non par une alliance qui vienne de vous. Je contracterai alliance avec vous, et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur ; afin que vous vous souveniez, et que vous soyez couverte de confusion sans oser seulement ouvrir la bouche à cause de votre honte, lorsque je vous serai plus propice que vous ne le méritiez selon ce que vous avez fait, dit le Seigneur Dieu. » Je vous ai dit : Portez, ou vous avez porté, ou vous porterez le poids de votre sacrilège et de votre honte, et vous serez châtiée comme vous le méritez, parce que vous avez méprisé votre serment et rendue vaine mon alliance avec vous. Mais pour l'accomplissement de cette parole prophétique : « Je donnerai la mort et je rendrai la vie, je ferai la blessure et je la guérirai, » *Deut.* xxxii, 39, je me souviendrai ensuite de l'alliance que j'eus autrefois avec vous, et je vous accorderai une alliance nouvelle, non pas celle de la loi qui est passée, mais celle de l'Évangile qui durera éternellement, afin que, lorsque vous vous serez souvenue de vos dérèglements, et que vous aurez reçu vos sœurs plus grandes et plus petites, Samarie et Sodome et leurs compagnes, je vous les donne pour filles ou pour qu'elles vous justifient — car il faut qu'il y ait

même des hérésies, afin qu'on découvre par là ceux qui ont une vertu éprouvée, *I Corinth.* xi, 19 — et cela non à cause de vos mérites, mais par un effet de ma miséricorde, afin que vous sachiez alors que c'est moi qui suis le Seigneur ; que vous vous souveniez de mes bienfaits ; que, couverte de confusion, vous vous écriiez avec l'Apôtre : « Je ne suis pas digne d'être appelé Apôtre, parce que j'ai persécuté l'Église de Dieu ; » *I Corinth.* xv, 9 ; et que vous n'osiez pas seulement ouvrir la bouche à cause de l'excès de votre honte. Et en effet, c'est aux saints qu'il appartient d'ouvrir la bouche, selon cette expression de l'Apôtre : « Ma bouche est ouverte vers vous, ô Corinthiens, » *II Corinth.* vi, 11, et celle du Sauveur, qui ouvrant sa bouche, instruisait ses disciples, et qui parle ainsi dans le psaume : « J'ouvrirai ma bouche pour prononcer des paraboles. » *Psal.* lxxvii, 2. Au contraire, le pécheur entend ce langage : « Vous avez péché, tenez-vous en repos » *Genes.* iv..... « Pourquoi avez-vous mon alliance dans la bouche ? » *Psal.* xlix, 16..... « La louange perd toute sa beauté en passant par la bouche du pécheur. » *Eccli.* xv, 9. C'est qu'il n'y a que le saint qui soit digne de ces mots de Dieu : « Ouvrez votre bouche et je la remplirai. » *Psal.* lxxx, 11. Par là nous comprenons qu'alors même que par l'effet de la miséricorde divine, nous avons recouvré notre

citabo ego testamentum meum tecum, et cognosces quia ego Dominus ; ut recorderis, et confundaris, et non sit tibi ultra aperire os a facie ignominie tue, cum propitius fuero tibi juxta omnia que fecisti, dicit Dominus Deus. » Ideo tibi dixi : Scelus tuum et ignominiam tuam tu porta, sive portasti, aut portatura es, ut recipias quod mereris quia despexisti juramentum meum et irritum fecisti pactum meum. Cum autem fuerit expletum : « Ego occidam et ego vivificabo, ego percutiam et ego sanabo, » *Deut.* xxxii, 39, tunc recordabor pacti mei, quod olim tecum habui. Et suscitabo tibi pactum, nequaquam Legis quod præterit, sed pactum Evangelii sempiternum ; ut cum recordata fueris viarum tuarum, et receperis sorores tuas majores vel minores, Samariam et Sodomam earumque socias, tribuam tibi eas in filias, sive in probationem « oportet enim et hæreses esse, ut probati quique manifesti fiant, » *I Corinth.* xi, 19, non ex tuo merito, sed ex mea misericordia, et tunc scias quod ego sim Dominus, et recorderis beneficiorum meorum, et confundaris et dicas juxta Apostolum : « Qui non sum dignus vocari Apostolus, quia persecutus sum Ecclesiam Dei, » *I Corinth.* xv, 9,

et non sit tibi ultra aperire os præ confusione tua. Sanctorum enim est aperire os juxta Apostolum, qui ait : « Os meum ad vos patet, o Corinthii, » *II Corinth.* vi, 11, et Domini Salvatoris, qui aperiens os suum docebat eos, *Matth.* v, dicens in psalmo : « Aperiam, » inquit, « in parabolis os meum. » *Psal.* lxxvii, 2. Peccatori autem dicitur : « Peccasti, quiesce. » *Gen.* iv. Et « Ut quid tu assumis testamentum meum per os tuum ? » *Psal.* xlix, 16. Et « Non est pulchra laudatio in ore peccatoris. » *Eccli.* xv, 9. Sanctusque meretur audire : « Aperi os tuum et implebo illud. » *Psal.* lxxx, 11. Ex quo intelligimus, etiam cum per misericordiam Dei receperimus pristinam gloriam, imo acceperimus pactum Evangelii sempiternum, postquam placatus fuerit nobis Dominus in omnibus que fecimus, memoriam præteriti nos habere peccati, et semper os claudere, quia non ex operibus nostris, sed ex Dei gratia salvati sumus.

« Et factum est verbum Domini ad me, dicens : Fili hominis, propone ænigma, narra parabolam ad domum Israel, et dices : Hæc dicit Dominus Deus : Aquila grandis magnarum alarum, longo membrorum ductu,

ancienne gloire, et bien plus reçu l'alliance éternelle de l'Évangile, après que le Seigneur s'est apaisé à notre égard sur tous les péchés que nous avons commis, nous devons garder la mémoire de notre iniquité passée et demeurer toujours bouche close, parce que ce n'est point en vertu de nos œuvres, mais par la grâce de Dieu que nous avons été sauvés.

« Le Seigneur me parla encore et me dit : Fils de l'homme, proposez cette énigme et rapportez cette parabole à la maison d'Israël. Vous leur direz : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Un aigle puissant, qui avait de grandes ailes et un corps très-long, plein de plumes, diversifiées par la variété des couleurs, vint sur le mont Liban et emporta la moelle d'un cèdre. Il arracha les branches naissantes et les transporta au pays de Chanaan ; il les mit dans une ville de gens de trafic. Et ayant pris de la graine, il la mit en terre comme une semence, afin qu'elle prit racine et qu'elle s'affermît sur les grandes eaux ; et il la planta sur la face de la terre. Lorsqu'elle eut poussé, elle crut et devint une vigne assez étendue, mais basse, dont les branches regardaient cet aigle et dont les racines étaient sous lui. S'en étant donc formé une vigne, elle porta du bois et du fruit, et elle produisit des rejetons. » *Ezech. xvii, 1 et seqq.* Les Septante : « Le Seigneur m'adressa la parole et me dit : Fils de l'homme,

racontez ce récit et dites cette parabole à la maison d'Israël. Vous direz : Voici ce que dit Adonaï le Seigneur : Un grand aigle avec de grandes ailes et un corps très long, plein d'ongles, que son vol fit entrer sur le Liban, choisit des rameaux dans un cèdre. Il arracha les extrémités de ces rameaux et les porta dans la terre de Chanaan. Il les plaça dans une ville murée, et il prit de leur semence dans la terre, et il en fit la plantation dans un champ au-dessus des grandes eaux, afin qu'on le vît bien, et il l'affermît ; la plantation crut et devint une vigne débile et petite en taille, en sorte que ses rameaux apparaissaient seulement sous elle, mais ses racines étaient sous elle, et elle se changea en une vigne grande, qui fit des rejetons et étendit ses branches. » Ces mots préliminaires : « Proposez cette énigme et rapportez cette parabole, » ou, d'après les Septante : « Racontez ce récit et dites cette parabole, » montrent que ce qui suit est recouvert d'un voile. Tout le monde sait qu'une énigme et une parabole ont un sens caché tout autre que le sens apparent des mots. C'est ainsi que le Sauveur parlait au peuple en des paraboles, qu'il expliquait ensuite secrètement aux Apôtres. Nous devons donc entendre cette énigme et cette parabole comme on entend une énigme et une parabole. Cette prophétie d'Ezéchiël nous propose deux aigles.

plena plumis et varietate venit ad Libanum, et tulit medullam cedri. Summitatem frondium ejus evellit, et transportavit eam in terram Chanaan, in urbe negotiatorum posuit illam. Et tulit de semine terræ, et posuit illud in terra pro semine ut firmaret radices super aquas multas, in superficie posuit illud. Cumque germinasset, crevit in vineam latiorem humili statura; respicientibus ramis ejus ad eam et radices ejus sub illa erant. Facta est ergo vinea, et emisit propagines. » *Ezech. xvii, 1 et seqq.* LXX : « Et factus est sermo Domini ad me, dicens : Fili hominis, narra narrationem et dic parabolam ad domum Israel, et dices : Hæc dicit Adonai Dominus : Aquila magna magnarum alarum, longo ductu, plena unguium, quæ habet ductum intrandi in Libanum et tulit electa cedri. Summitates teneritudinis avellit et attulit eas in terram Chanaan. In civitate murata posuit illud, et tulit de semine terræ, et dedit illud in campo plantationem super aquas multas ut respiceretur, posuit illud ; ortumque est, et factum in vineam infirmam et parvulam magnitudine, ut tantum apparerent rami ejus sub ea et radices illius subter illam erant. Et